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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
Doacdo, ao Municipio de Ribeirdo do
Pinhal, do imovel que especifica

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo ao Municipio de Ribeirdo do
Pinhal do imoével com area de 7.744,00m?, localizado na Rua Parand, sem numero, da
quadra n® 13, Centro, Ribeirdo do Pinhal, registrado sob a Matricula n® 3.121 do Registro
de Imoéveis do Municipio.

Art. 2° O imovel em questao destina-se ao uso e funcionamento de Patio de Maquinas,
Garagem e Servigos Publicos Municipais.

Art. 3° Estabelecem-se como condigdes impostaé ao Donatério cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patrimdnio do Doador: :

| - 0 imo6vel doado nado podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° da presente Lei,
sob pena de reverséo ao patrimdnio estadual;

Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respectwos cartorios deverdo ocorrer
até 31 de dezembro de 2023;

Il - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagﬁes cartoriais e tabelionais
deverdo ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara cdpia da respectiva
documentacao cartorial ao Departamento de Patrimbnio do Estado.

Paragrafo Unico. comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizacio cartorial, sua prorrogagao dependera de analise do Departamento do
Patriménio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doacgéo de Imdvel entre Doador ¢ Donatario
contendo as condigdes previstas nesta Leli. ’

Excelentissimo Senhor :

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado -
N/CAPITAL
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PARANA
GOVERND DO ESTADGO

GOVERNADORIA

Paragrafo Unico. Apos formaiizagéo do respectivo Termo o Donatario fica autorizado a
ocupar o imovel objeto da presente doacgdo, onde obriga-se a:

I-zelar peio imovel, realizando sua conservagao e guarda bem como obedecer as normas
técnicas e a Iegsslagao vigente;

= permmr livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio do
Estado, as instalagbes do imével, quando devidamente identificados e em misséo de
fiscalizacao;

|11 - cobrir, &s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e esgoto,
e conservagdo do bem e outras que recaiam sobre o bem imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével sobre
sua utilizacao.

Art. 5° Ficam o Départamento do Patrimbnio do Estado e a Parana Edificagbes
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagbes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa ‘a vigorar‘na data de sua publicacao.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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GOVERNO DC ESTADO
GOVERMNADORIA

MENSAGEM N° 101/2021 ‘
Curitiba, 31 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacao dessa Casa Legislativa, Projeto de Leique objetiva doagéo
do imo6vel registrado sob a Transcricdo n® 3.121 do Registro de iméveis da Comarca de
Ribeirao do Pinhal. | |

O Municipio vem utilizando o imével hd mais 30 anos e a doagdo serd destinada a |
regularizacdo para o funcionamento de Patio de Maquinas, Garagem e Servigos Publicos
Municipais.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razéio da exigéncia de autorizagdo legislativa
para a disposicao de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicéio
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doag&o ou
de utilizacao gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito. plblico intemo, 6rgdo ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utiidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o0 necesséario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL SOAA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 535/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 448/2021 - Mensagem n° 101/2021.

Curitiba, 31 de agosto de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2021, as 17:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 535 e o
codigo CRC 1D6F3B0A4B4D3DF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 547/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 31 de agosto de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2021, as 21:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 547 e o
codigo CRC 1C6C3B0B4B5A4AC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 330/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/09/2021, as 16:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 330 e o
codigo CRC 1D6D3D0A5B2D9CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 234/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 448/2021

Projeto de Lei n°. 448/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 101/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Ribeirdo do
Pinhal, do imovel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 101/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Ribeiréo do Pinhal, do imovel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei € a doagdo de imdvel ao Municipio de Ribeirdo do Pinhal, para o uso e
funcionamento de Patio de Maquinas, Garagem e Servigos Publicos Municipais com clausula de inalienabilidade.

Ficam o Departamento do Patriménio do Estado e a Parand Edificacbes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes aqui previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 14 de setembro de 2021.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissado de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, as 16:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 234 e o
codigo CRC 1C6B3D1B6A4F6AA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 687/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 448/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de setembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 14 de setembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, as 18:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 687 e o
codigo CRC 1F6F3C1B6D5B6AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 393/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, as 18:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 393 e o
codigo CRC 1D6E3B1D6A5F6DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 249/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 448/2021

Projeto de Lei n°. 448/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 101/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Ribeirdo do
Pinhal, do imével que especifica.

EMENTA: DA COMISSAQ DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E
COMUNICAGAO, DISPOE SOBRE O PROJETO DE LEI N° 448/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE.
ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER FAVORAVEL NA COMISSAO DE
CONSTITUIGAO E JUSTICA. ANALISE DO PROJETO NA COMISSAOQ DE
OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAGAOQ. POSSIBILIDADE.

PERTINENQIA TEMATICA. ART. 46 DO RIALEP. PARECER PELA
APROVACAO.

RELATORIO

Referida propositura de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n°. 101/2021, objetiva autorizar o Poder
Executivo a efetuar a doagao de imdvel ao Municipio de Ribeirdo do Pinhal.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei recebeu parecer favoravel, tendo sido 0 mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em
consonancia ao disposto no artigo 46, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagdo manifestar-se sobre proposigoes relativas a obras publicas,
seu uso e gozo, interrupgao e alteragdo de empreendimentos publicos,
concessdao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagao em geral.

A propositura em comento visa a doagdo de imdével ao Municipio de Ribeirdo do Pinhal para que haja
sua regularizagao, a fim de garantir a plena manutengao do funcionamento do Patio de Maquinas, Garagem e Servigos
Publicos Municipais que ja ocorre ha 30 (trinta) anos.

Ademais, ha que se falar que restou gravado clausula de inalienabilidade de referido imdvel, restando ao
Departamento do Patriménio do

Estado e a Parana Edificagbes responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes previstas.

Por fim, no tocante a técnica legislativa empregada, ha que se falar que o Projeto de Lei em analise vai ao
encontro dos requisitos exigidos pela Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, da Lei Complementar
Estadual n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, redacéo, a alteracéo e a consolidagéo das leis.

Considerando que o presente projeto néo afronta quaisquer disposi¢des legais pertinentes as competéncias desta
Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao, ndo encontramos dbice a sua regular tramitagéo.

E o voto.
CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto, relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissdo de Obras Publicas,

Transportes e Comunicagao.

Curitiba, 14 de setembro de 2021.

Dep. Emerson Bacil

Relator
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO EMERSON BACIL

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 15/09/2021, as 08:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 249 e o
cédigo CRC 1A6A3D1F7BOD7FF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 727/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 448/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunica¢do. O parecer foi aprovado na reunido do dia 15 de
setembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 15 de setembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 15/09/2021, as 14:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 727 e o
codigo CRC 1E6F3D1C7F2C5DB
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